<sup>70</sup>) Scheel Dok. 192,25.

gustins Darstellung der Gerechtigkeit Gottes in »De spiritu et littera« ins Zentrum: 'ac de imputatione non clare omnia explicet'.

An dieser Stelle müssen wir einen Blick werfen auf Luthers Zitierung der Augustinstellen aus »De spiritu et littera« bei seiner eigenen Interpretation von Röm 1,17 in der Römerbriefvorlesung.

Es ist bezeichnend, dass Luther in der akademischen Vorlesung die Augustinitate zu den Stellen, die bei Augustin kommentiert werden, also Kap. 11 (mit Hinweis auf 9) zu 1,17 (Ficker II, 14, 11–13) und Kap. 9 (mit Hinweis auf 11) zu 3,21 (Ficker I, 32, 17–33, 19) bringt. Augustin wird hier ausführlicher als in der Vorrede 1545 zitiert. Aber Kritik wird nicht an ihm geübt. Wie jedoch legt Luther Augustin aus? Er interpretiert 'iustitia dei' in folgender Weise: . . . iustitia dei non ea debet accipi, qua ipse iustus est in se ipso, sed qua nos ex ipso iustificamur, quod fit per fidem evangelii.<sup>71)</sup> Vorher hatte er die iustitia dei, die im Evangelium offenbart wird, mit den Worten erläutert: Sed in solo evangelio revelatur iustitia Dei (i.e. quis et quomodo sit et fiat iustus coram Deo) per solam fidem, qua Dei verbo creditur . . . Iustitia enim Dei est causa salutis<sup>72)</sup>. Das scheint alles durch und durch augustinish zu sein. Von der iustitia dei passiva, wie sie 1545 gedeutet wird, finden wir keine deutliche Spur. Trotzdem ist anzunehmen, dass Luther hier das Turmerlebnis schon hinter sich hat. Warum spricht er dann zu Röm 1,17 nicht deutlicher und ausführlicher über die iustitia dei passiva?

Die Antwort lautet: weil er das Erlebnis jetzt schon weit hinter sich hat. Er braucht zu dieser Stelle nicht länger alles zu sagen. Schlagen wir aber z. B. nach, wie er sich zu Röm 3,26 äussert (. . . ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore: ut *sit ipse iustus, et iustificans* eum, qui est ex fide Iesu Christi). Während Augustin an dieser Stelle in »De spiritu et littera« ohne Kommentar vorbeigeht (Kap. XIII), sagt Luther dagegen: Patet similiter ex isto textu, quod Deus iustus dicitur apud Apostolum a iustificando seu iustos faciendo, ut supra dictum est. Et sic evidenter etiam ipso Apostolo se exponente patet, quod iustitia Dei dicatur, qua ipse nos iustificat, sicut sapientia Dei, qua nos sapientes facit.<sup>73)</sup> Die frühere Stelle, auf die Luther hier verweist, gehört dem grossen Zusammenhang an, wo Luther zu 3,4–7 über die justificatio Dei passiva spricht. Gott wird gerechtfertigt, d.h. wird als der Gerechte erkannt, und zwar in dreifacher Hinsicht: 1) wenn er die Ungerechten straft, 2) wenn er mit den Ungerechten verglichen wird (relative) und 3) wenn er die Gottlosen rechtfertigt: Tertio quando impios iustificat et gratiam infundit sive quando iustus esse in suis verbis creditur. Per tale enim credi iustificat i.e. iustos reputat. Unde